Universidade Federal de Pelotas

EDITAL INTERNO Nº. 01/2025

Processo nº 23110.031645/2025-17

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel
Programa de Pós-Graduação em Manejo e Conservação do Solo e da Água

EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS AO EVENTO “3MT - SUA TESE EM TRÊS

MINUTOS”

Programa recomendado pela CAPES em 30/03/2011
A Coordenação do PPG MACSA torna público o Edital interno para uma (01) vaga de discente
de doutorado, para participar do Evento “3MT - Sua tese em três minutos”, a ser realizado
durante a 11ª Semana Integrada de Inovação, Ensino, Pesquisa e Extensão, de 20 a 24 de
outubro de 2025.

1. INSCRIÇÕES

As inscrições para doutorandos/as interessados/as em participar do evento poderão ser feitas
de 0 1 a 12 de setembro de 2025, pelo seguinte endereço eletrônico:
ppgmacsa@ufpel.edu.br informando nome completo, contato telefônico, data em que realizou
a qualificação, título da tese e nome do/a orientador/a.

2. OBJETIVOS
I . Desenvolver a habilidade de comunicação dos/as doutorandos/as da UFPel, focando na sua

capacidade de traduzir o conhecimento para uma audiência leiga (não especialistas),
exercitando a popularização da Ciência;

II. Ajudar a consolidar uma cultura de pesquisa na UFPel, fornecendo uma oportunidade única
de integração entre participantes, possibilitando que conheçamos e conversemos sobre as
pesquisas desenvolvidas dentro dos programas e na Instituição como um todo;

III. Apresentar a diversos representantes externos à instituição o trabalho em pesquisa e
desenvolvimento realizado na UFPel, abrindo portas para parcerias interinstitucionais e
com organizações da sociedade.

3. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS

I. Poderá se inscrever para participação no evento discentes de doutorado do PPGMACSA, que
já tenham passado pelo processo de qualificação de seu projeto de tese e que já possuam
resultados para apresentar. Candidatos(as) que tenham defendido sua tese em 2024 ou

Edital 01/2025 Sua tese em 3M (3238345)         SEI 23110.031645/2025-17 / pg. 1

mailto:ppgmacsa@ufpel.edu.br

2025 também podem candidatar-se. Não são aceitas apresentações de projetos.
I I . A Comissão de Seleção interna será composta por três pessoas, podendo ser docentes,

servidores técnico administrativos ou estudantes de graduação.

4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Após a análise do cumprimento dos critérios para as candidaturas, expostas no item 3, a lista
de candidaturas homologadas será publicada na página do Programa
(https://wp.ufpel.edu.br/ppgmacsa/) até o dia 18 de setembro de 2025.

5. REGRAS PARA A SELEÇÃO
A seleção dos/as candidatos/as será realizada no dia 26 de setembro de 2025. O local da
seleção será divulgado na página do PPGMACSA.
Durante a apresentação para seleção, deverão ser respeitadas as seguintes regras:

I. Um único slide em PDF é permitido (sem transições, animações ou movimentos de nenhum
tipo). O slide é projetado no início da apresentação;

II. Nenhuma mídia adicional é permitida (vídeos, sons, etc);
I I I . Nenhum suporte adicional é permitido (fantasia, instrumentos musicais, equipamentos

laboratoriais, etc);
I V. A apresentação deve durar no máximo 3 minutos. Em caso de tempo excedido o/a

candidato/a é desclassificado/a;
V. As apresentações devem começar no local indicado para tal;
VI. O tempo começa a contar a partir da primeira palavra ou movimento do candidato;
VII. A decisão da comissão julgadora é final, não cabendo recursos.

6. CRITERIOS DE JULGAMENTO
6.1. Compreensão e conteúdo

I. A apresentação forneceu uma justificativa clara e a significância da questão de pesquisa?
II. A apresentação descreveu claramente a estratégia/desenho da pesquisa, assim como os

seus resultados/achados?
III. A apresentação claramente descreveu as conclusões, implicações e impactos da pesquisa?
6.2. Envolvimento e comunicação

I. A fala proferida foi clara e a linguagem apropriada para uma plateia de não- especialistas?
II. O slide utilizado foi bem planejado e enriqueceu a apresentação?
III. O apresentador mostrou entusiasmo com sua pesquisa, atraindo e mantendo a atenção da

plateia?

7. RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado na página do PPGMACSA, até dia 30 de setembro de
2025.

Edital 01/2025 Sua tese em 3M (3238345)         SEI 23110.031645/2025-17 / pg. 2

https://wp.ufpel.edu.br/ppgmacsa/

Pelotas, 28 de agosto de 2025.

__________________________________
Profa. Dra. Maria Cândida M. Nunes
COORDENADORA DO PROGRAMA

Documento assinado eletronicamente por MARIA CANDIDA MOITINHO NUNES,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Manejo e Conservação do Solo e, em 28/08/2025, às 09:15, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3238345 e o código CRC F6F1F018.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]
Referência: Processo nº 23110.031645/2025-17 SEI nº 3238345

Edital 01/2025 Sua tese em 3M (3238345)         SEI 23110.031645/2025-17 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 01/2025 Sua tese em 3M (3238345)